<sup>38</sup> Lettres *Quanto nos* et (2 avril 1304) et *Sancte matris* (13 mai 1304), éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 207-209; Grandjean, *Le registre de Benoît XI*, cit., n. 1253, 1312.

<sup>39</sup> Lettre *Ut eo magis* (19 mai 1304), éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 209; Grandjean, *Le registre de Benoît XI*, cit., n. 1255.

<sup>40</sup> Éd. Brown, *Moral Imperatives* cit., pp. 33 (la ponctuation est de mon fait) : « Serenissimo principi suplicat Guillelmus de Noguareto, miles ejus, ut magestas regis dignetur advertere super hiis que sequuntur. Primo quod Christus est veritas; et quicunque veritatem neguat Christum neguat; et qui recedit a veritate recedit a Christo; et qui recedit a Christo vel a veritate fidelis non est, profanus est, non tenet viam Dei, maxime qui ex proposito veritatem ipsam immutat. Hoc Deus et omnes sancti scribunt et dicunt ». Cf. les versets bien connus de Jean 14, 6 (« Ego sum via, veritas et vita ») et 1 Jean 5, 6 (« Christus est veritas »). Sur Nogaret et le thème *Christus veritas*, voir Brown, *Veritas à la cour de Philippe le Bel* cit.

<sup>41</sup> Ibid., p. 34 : « Secundo, quod qui negligit famam suam crudelis est. Licet enim conscientia sua quemlibet innocentem excuset ad Dominum, non tamen sufficit ad proximum; et qui vicini scandalum ex falsa opinione vel infamia procedens negligit peccat mortaliter si, dum potest, non vitat scandalum, cum id possit sine peccato vitare. Augustinus, apostulus ».

<sup>42</sup> C'est moi qui souligne. Ibid. : « Tertio, quod qui ponit manum ad aratrum, hoc est *ad Christi negocium*, non est aptus Regno Dei, si sponte retro revertitur. Christus ». Cf. Luc 9, 62 : « Ait ad illum Iesus : 'Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro aptus est Regno Dei' ».

<sup>43</sup> C'est moi qui souligne. Ibid., pp. 34-35 : « Palam et publice *Christi, fidei catolice et defencionis ecclesie* contra Bonifacium, ut dicebatis, *negocium* assumpsistis. Caveatis *ne contra veritatem faciatis* nec Deo vos mendacem reddatis, *alias veritas vos condempnat*. Coram hominibus *negocium* assumpsistis, rex estis et tantus. Cavete ne fama vestram et honorem negligatis, nec scandalizetis homines vituperiose *negocium* dimittendo ; alias crudelis estis et coram hominibus peccaretis, scandalum generaretis, peccaretis mortaliter et perseverando semper remaneretis in peccato, nec aptus essetis Regno Dei. Preces presidentis cujusquam vel temporis adversitas vel quevis tribulatio vos excusare non possunt, ut a *veritate Domini* recedatis. Scripture namque mentire non possunt ».